vnuſ

## HISTORIA REGIS

vnus atque unicus Eboraci ducis verus & indubitatus filius, & quæ sequuntur. Inter quæ verba protector committit Bakyngamie duce ad locum in quo reliquum sermonem audiret per medium incedebat populum. Sed illi tam longè aberat, ut illam regis nomine publico clamore salutarent, vt attoniti perstarent immobiles, stupore tam pudendæ concionis. Cuius author postea quoniam amicum quandam rogasset, quidnam de se sentirent ac loquerentur homines, quanquam satis è sua conscientia intelligebat nihil boni, tum ubi omnia sinistra accepit ita percussus est, vt paucis post diebus mœrore contabuerit. Sed quoniam quod tam audacter iam ceptū erat pari audacia virginum videbatur, uno tantum die post eum sermonem interposito Bakyngamie dux nobilium atque equitum non exiguo comitatu stipatus pluriū fortasse quām sciretur quid ageretur Londini in curiam venit, locum & elegantem & maximæ turbæ capacem tum convocato in curiam populo dux ex editiore loco, septus nobilibus & senatu Londoniensi, paullum promouens se, vt erat neque prorsus illiteratus, & suapte natura facundus huiuscmodi verba fertur habuisse. Amor vestri, viri Londonienses, effecit vt nos quales enim sumus cognoscitis, hoc veniremus ad vos de re in primis magna relaturi, nec magis magna quām omnibus utili, neque cuiquam utiliore quām vobis: Etenim quam rem diu maximis votis optastis, magnōque redimere voluitis, eam nunc vltro vobis nos afferimus nullo discrimine vestro, labore nullo, nec ullo prorsus impedio. Quæreris ea quæ sit corporum certe vestrorum securitas, vxorum filiarumque in oppugnata pudicitia, bonaq; vestra certa vobis atque ab insidijs tuta, quorū omnium quid iam diu fuit quod vocare suum quisquam certo poterat, tot intentatis laqueis atque extrictis decipulis, exactis præterea tam multis magnisque nullo non anno tributis, quorum nemtum quidem finis erat, cum nec regi qua de re exigeret causa, vel populo unde exoluero facultatum quicquam relictum esset. Sic bonis indies abrudebatur, vt effunderetur in improbos. Quæ calamitas eo processerat vt iam ne consuetæ quidem tributorum formæ sufficerent, sed benevolentiae plausibile & populare nomen meris rapinis obtrudebatur. Nam quæstores à quoque non quantum ille sponte sua dedisset, sed quantum ipsis collibuit et auferebant, tanquam populus in concedendo tributo, vocabulum benevolentiae ad ipsius voluntatem regis non ad suam cuiusque bonam retulisset. At ille nunquam mediocri quæstu contentus, omnem corradendi prætextum ad summum usque intenderat. Itaq; delicta non sua natura, sed opibus peccantis estimata sunt. Sic minimis quibusque offendis maximæ inditæ mulctæ, quin linguæ lapsus interdum totis locupletum fortunis redimebatur, aut vt iræ magis quām avaritiæ seruitum videretur, luebatur morte, dum leui cuique culpe prætenditur læsæ maiestatis atroc x nomen. Quarū rerum nemo est opinor vestrum à me qui exempla exigat, tanquam vobis Burdeti nomen exciderit hominis optimi ob solum verbum quod inter pocula temere exciderat trucidati crudeliter, legibus libidini principis, veluti obtuso collo seruire coactis non minore Marckami gloria, qui iudicium primus quum esset, adempto ob idipsum magistratu restitit, quām æterno illorum dedecore iudicium qui restabant, vt metu vel adulazione corrupti innocentem hominem ipsorum fidei religionique commissum prava legum interpretatione iugularent. Quin de Thoma Coco loquar equite ciueq; vestro, sed qualem per pauca ciuitates habet, qui omnes apud vos honores & ordines ritè consecutus est, & magnificè gesit. Qui vestrum est aut tam rerum negligens omnium vt non cognoverit, aut tam obliuiosus vt non meminerit, aut tam durus vt non ingemiscat eius viri damno, quid damnum dico, calamitati, spolijs, atque ex tantis opibus non ægestati modo, sed nuditat quoque, nō aliam ob causam quām quod eum amari contigit ab illis quibus Rex infensus erat? Sed quis finis erit si viritum recēseam, quum nemo sit ex hac tanta frequentia, qui non aut suorum periculo sit expertus, aut suo, familiæ totas in ultimū discrimen adductas, causa plerunque nulla aut admodum ex se leui atrocibus subnixa non minibus. Quin nullū tam capitale ruit in quod per meram calumniam facile non impingetur. Nam quum rex præueniens legitimū regnandi tempus sceptrum vendicaret bello, maximi piaculi loco habebatur in diuitem, illi cognatum, affinem, necessarium, amicum, familiarem vel notum ferè vñquam fuisse aliquem, quem Rex aliquando pro hoste habuerat, qui alijs atque alijs temporibus aduersariam sibi plusquam dimidiā partem regni sui effecerat. Hoc pacto dum bonis vestris tendebantur insidiæ, corpora simul in periculum veniebant. Atque hæc quidem pacis tempore gerabantur, quid de his ærumnis dicam quæ ex bellicis tumultibus, velut è fonte malorū omnium in vestram Rempub. profluxerunt: quæ bella vt semper sunt funesta, ita tum demum funestissima cū sunt ciuilia, nec certe usquam gentium infestius, aut acerbius ciuilibus armis certatū est, quām illo duce & principe apud nos, qui dum inuidit regnum, dum tuetur, dum ejicitur, dum reddit ac recuperat rursus, dum depulsores suos vlciscitur, tantum Anglii sanguinis exhaustum est, quanto non olim stetit bis subiugata Gallia. Ita populus imminentius aut oppressus est, nobilium vero ac procerum quota pars relicta est: Deniq; alterius dum pecunia petebatur, alterius formidabatur potentia, neutra pars tuta aut quieta fuit. Et quem non infestum sibi timebat, cui formidolofus erat

erat etiā frater, cui pepercisset qui germanum sustulit, aut quis amare potuisse eum, si istud potuit ne frater quidem? Iam quis hoc ferat, quod nemo tamē ignorat, vxorem Shori tamē scortum plus apud principem quam omnes regni sui nobiles valuisse, quin ex ipsis quosdam magnis in rebus suis vlos meretriculae necessario magis, quam honesto patrocinio? Quanquam ea satis pudice vixisse fertur, quoad improba libido principis viro eam suo abstulisset, cui nimurum vestro neque inopi, & indolis ac spei bona. Ceterum hac in re de qua libentius in defuncti reuerentiam superfederem dicere, nisi frustra taceretur quod omnes norunt, adeo insatiabili cupiditate flagravit, vt vitæ eius pars nulla minus ferenda videretur. Neque enim villa fuit vñquam neq; tam humilis, neque tam potens virgo, matrona, vidua, in quam semel oculum defixisset, quæ modo forma, vultu, voce, gestu, denique villa corporis parte placuisse ei, quam non ille statim nullo Dei metu, nulla retardatus infamia persequeretur, vrgeret, opprimet, irreparabili damno multarū ipsarum, nec minore cum luctu & dolore virorum, parentum, & si quid cuiq; erat amicorum reliquum, qui cum suapte sint honesti, tam charam habent vxorum castitatem, honestatemque familie, vt quamvis potius iacturam ferre, quam talē contumeliam queant. At licet his atque id genus alijs miserijs, vndique regnum mire premeretur, vos tamen vel in primis earum particeps fuistis, cum quod non alibi tam copiose exuberat iniuriarum materia, tum quod eratis vt plurimum proximi. Maximam enim anni partem haud longè discedebat ab vrbe. Et tamen vos estis hi, quos præcipue fouere iustissimis de causis debuerat, non ideo modo quod ab hac ciuitate maximē totius regni celebri multum apud exterios omnes inclitæ famæ accedit principi, sed quod magno cum impendio, periculoque vestro in rebus eius prosperis, aduersisque omnibus amicissimis animos, eximiam fidem, singularem semper operam præstis. Cui tam pio affectu vestro in Eboracensem domum, quum is qui maxime debebat, minimē se se gratum gesserit, restat nunc saltem qui superis annuentibus faciat diligenter. Quod ipsum ne nesciretis, eadem totius huius nostri ad vos negotij causa est. Quam dum exponimus quælo ut cœpistis attendite. Non est opus satis scio eadem vt ipse recenseam denuo, quæ tam nuper docto Shauus exposuit è suggestu vobis, vir vt longe facundior, sic author lōgē certè quam sum ego grauior. Neque enim mihi tantum ipsi arrogo, vt mea perinde valere verba postulem, atque eius, qui ipsum Dei verbum prædicat populo, præsertim tam prudentis, vt melius nemo quid sit dicendum intelligat. Porrò tam religiosè, vt certum sit, nihil eum cōtra sua fūrum quam sentiat, ex eo præsertim loco, quem

nemo bonus vñquam mentitus ascendit. Igitur ab hoc tali ac tanto viro didicisti, huius administrandi regni ius Richardo Gloncestræ duci potentissimo, atque omni virtutum genere florētissimo deberi, nempe quum patri suo clarissimo duci, cuius sanguine lata lege regnum firmatum est, is nunc supersit vñus, qui ritè queat succedere, cum ob illegitimas Eduardi nuptias, quibus nullam potuit sobolem nisi spuriam gignere, tum aliam ob causam, quam vt ille significauit potius quam explanauit: ita & ego intactam modo prætereo, adductus pudore ac reuerentia protectoris adeo in matrem etiam talem retinentis pietatē, vt grauatim in eam sinistri quicquam ferat etiam cum bono publico dici. Eas ergo res cum & proceres & bona ex parte populus perpendissent, & simul animaduertissent non bellicas modo virtutes, sed omnes præterea moderando imperio appositæ artes in vnum hunc virum ita diuinitus collatas esse, vt solus ad regnum natus videri possit, haud ferentes amplius spuria sobole regi se, nec tam acerba mala diutius inueterascere, magno decruere consensu supplicare protectori, atque eius obsecrare clementiam ne ipsorum respuant preces, nēve in se recusat onus administrandi regni suspicere, quod non ē iure magis suo quam reipublice fecerit commodo. Sed eam rem dubio procul haud libēter admittet. Qui gnarus pro sapientia sua perpendat facilè quanto plus curarum quam commodi secum ferat imperium, præsertim ei, qui sic decernat gerere, quemadmodum illum sat scio gestum si ceperit. Quod ego munus prædico vobis haud quaquā puerilis esse ingenij, idque ipsum ceptè sensit sapiens ille, qui dixit: Veh regno cuius Rex puer est, eoque magis & vestrae fortunæ gratulandum, & superis habenda est gratia, quorum benignitate prouisum est, vt is quem ipsi regno destinauerunt non ætatis modo maturæ sit, verum admirabilem quoque prudentiam, magna cum rerum vñsa ac summa domi forisque parta virtute, gloria coniunxerit. Qui tametsi tātum onus vt dixi, grauatim sit in se suscepturnus, tamen eo vt speramus adduci posse facilius, si vos quoque ciues honestissimi, ciuitatis huius regni longe clarissimæ statueritis nostris in hac re postulatis vestras preces adiungere. Quod vos vt faciatis, quanquam pro sapientia vestra non exiguum spem concepimus, tamen etiam vehementer oramus, idque eo certè confidentius, quod præter has nostras preces (quas ipsas quoque pro nostro in vos studio non nihil habituras momenti credimus) non toti modo in publicum regno profueritis tali diligendo principe, sed vobis quoque seorsum ipsis egregiè commodabit, quorum ille officijs imperium semper acceptum feret. Hæc dux quum dixisset, expectauit protinus vt manibus pedibusque vndique illi applauderetur,

## HISTORIA REGIS

utque Richardus vna omnium voce rex salutaretur. Sed contra tantam suam spem cum altum vndeunque silentium animaduertet, proprius insulans praefecto: Quid sibi hic habitus vult, inquit. Opinor, inquit ille, non satis exauditam illis orationem tuam. Id quidem, inquit Dux, corrigetur facilè: statimque aliquanto contentiore voce quam antea eadem alijs verbis, alio rursus ordine repetebat: verum adeò dilucidè ornateque, voce, vultu, gestu tam accommodo, vt quisquis aderat, fateretur facilè nunquam ante audisse se tam malam causam tam bene peroratā. Ceterum siue admiratione, siue metu attoniti, seu quod alium quisque loquendi ducem sequi, quam ipse preire malebat, omnes ex æquo facebant. Praefectus igitur ea in re non nihil & ipse perturbatus, in unum se cum Duce, & conscijs quibusdam colligens, negavit moris esse quidquam proponi ciuibus alterius, quam recordatoris voce. Indenatam fortasse taciturnitatem, ne quid suas consuetudine immutare viderentur. Appellant recordatorem Londinenses ibi eum, qui praefecti alesor est eruditus patrijs legibus, ne quid in reddendis iudicijs, imperitia peccetur. Id munus recens inierat Vilmansonus quidam, vir honestus & grauis, quem, quum haud vnam adhuc allocutus populum fuerat, male vrebatur tam inauspicatum initium. Ceterum iussus dicere, malum sibi metuens, si recusaret, eadem etiam ipse proposuit denuo, sed ita sermonem temperans, vt ducis omnia verbis acciperentur dicta, non suis. Sed nihilo secus durabat idem populi status, non aliter quam sili concubia nocte solet, obtentis, vultuque adeo imitabili, nullo vt signo prorsus ullum animi sui sensum præ se ferrent. At Dux non nihil offensus quod eius orationem tam aduersis auribus animisque exceptisset, conuersus ad praefectum: Quid sibi vult, inquit, silentium istud tam cōtumax, statimque ad turbam respiciens: Viri Londinenses, inquit, nos ea de re ad vos relaturi venimus, quam in re neque auxilio admodum vestro. neque consilio egebamus. Poteramus enim proceres & reliquias regni populus suffecisse deligendo principi, nisi noster in vos amor sualisset, ne vos ab eius tractatu rei excludere ausus, in quam adscitos ac socios esse vestrarum, tam valderum, vt nullius æquæ retulerit. Hunc animum nostrum vos aut parum cernere, aut parui pendere videmini, quem ne responso quidem dignum censuatis. Quin uno saltē verbo respondeatis, potentissimum Gloucestriæ Ducem, quem ceteri alioquin omnes proceres, populisque delecturi sunt, vos ne in Regem adscisci vultis, an non? Responso namque in utramvis partem dato discedemus, haud amplius molesti vobis hac de re futuri. Ad hunc sermonem excitatus aliquantum populus, missi-

tare inter se, & audiri sonus magis quam verba, qualis ex alueo redditur emigraturis apibus, quoad ex ultima parte cutiae, qua se ministri quidam Nashefeldi huius consilij participis congregauerant à tergo, repente clamor tollitur, Richarde Rex ingemiantum. Ciues retro cervices admirabundi flectere. Sed clamantibus adiungunt se famuli quidam nulla Richardi cura, vt in turba sit, ac pueri lati nouandis quomodounque rebus. Sed Dux tametsi displicebat illud, quod nullum honestum ciuem in ea parte videbat, factum tamen commode pro se invertens, indicto rursus silentio iucundissimum illum clamorem dicit animi in designandum Regem, adeoque alacris in unum consentientis, vt ne quidem sit auditus, qui contra dixerit, quem tam maximum affectum vestrum nos, cum erit opportunum, sic faciemus, vt audiat, idem vt vobis haud dubie in magnum aliquando bonum vertat. Sed interim vos oramus vt castina die pariter omnes maiestatem eius aedamus rogaturi, quod vos ei tanto cum consensu derulisti, idem vt suo consensu habeat ratum. His dictis descendit ipse, ceteri discidunt: pars aperte mœsti, multi simula ta latitia, nec deerant ex ipsis ducis comitibus, qui quum premere mœstitiam, quam non audebant ostendere, non poterant, vertere in parietem vultus coacti sunt, dum animi dolorem per lachrymas egererent.

Igitur postridie nobiles, ciuesque magna frequentia adeunt Protectorem, qui Londini diuersabatur, missus intro nuntius, ait: Proceres omnes Senatum, populumque Londinensem pro foribus esse, qui eius expectant expectantque colloquium. Sed is primo dubitat progredi, incertus quid sibi vellet ea turba, quæ sic superueniret inopinanti. Hanc Protectoris cunctationem Dux ad se allatam ostentat ceteris, vt scirent quam longe adhuc abesset Protector ab his cogitatione propositi.

Ceterum remissio nuntio, magnis obseruant precipibus admitti, adferre ea quæ nisi apud ipsum non sunt prolaturi. Prodit ergo tandem, nec adhuc tamen planè scilicet credit: verum ex ambulacro supernè despiciens accipit & reddit sermonem. Tacentibus igitur vniuersis, Dux ab equo sublimis, primum petit vt liceret ipsis quæ vellent libere citra vllam eius offensam proloqui; quanquam enim nihil meditarentur, vnde non & illi decus & regno commodum proueniret, tamen quum incertum sit quam in partem illius amplitudo esset acceptura, nihil ipsos nisi impetrata venia locuturos. Ad hæc Protector, vt erat in talis re perquam benignus, atque affabilis, tum cui mirus ardor inerat cognoscendi quid vellent, annuit, atque hortatur, no dubitant

ne dubitet quicquid decreuissent edicere, sibi verò animi in eos sui conscientia persuasum nihil in se quenquam cogitare quod non gratia magis sit, quam venia dignum. Igitur dux ea deum protectoris oratione securus, ausus est rem cum suis causis exponere, tandemque immensam eius implorare clementiam, ne regnum tam diu tot intolerandis malis afflictum negligeret, proceres, populumque ipsius ad uolutum pedibus pro consueta eius benignitate respiceret, procumbenti in se vnum patrie subiiceret humeros, tempublicam prope dirutam ac proculeatam erigeret, manus sceptro tandem velut temoni natus diu sine perito gubernatore fluitans apponenter, caputque illud venerandum pateretur onerari diademate, neque adeò dominationis tempestates horreret, neque delectetur immodesta modestia, ut suæ quietis causa, neglecto ocio publico, regnum sibi humano iure debitum, ab superis illi destinatum defugeret, è quo tanto plus honoris ferret ac minus solitudinis, quanto populo imperaret ipsius amanti & illius imperio subesse cupidissimo. Protector ubi verba ducis accepit, vultu haudquam annuente respondit, quod nec ipse nesciret vera esse quæ ille retulisset, se tamen eo fuisse affectu in fratrem, eo in liberos eius esse, ad hæc tantam habere honoris sui rationem, quam tribus etiam coronis anteferret, ut inducere in animum non posset, illorum postulatis satisfacere. Nempe exteras gentes, quibus res quo pacto gereret minus competitum fore, ex aliorum cupiditate ipsum quoque aestimaturas, ita suam famam venturam in periculum, quasi regnum non iure debitum per iniuriam occuparet. Sed tamen se non modo eorum postulatis ignorare, verum etiam voluntatibus egregie in se propensis habere, habitu rumque gratias. Ceterum orare vel sua causa, quem in se animum gererent eum totem consignarent principi, cui ipse parere quam regnare malleat, nec tamen operam consiliumque suum, quatenus Regi libuerit vti, defuturam unquam Reipublicæ, quam etiam non nihil exigu suè procurationis tempore (quod Deo non sibi referebat acceptum) subleuasset, vel eo præcipue quod improbos quorundam cognatus, qui eam perturbassent antea, quo minus iterum vexarent, ipse sua partim industria, sed plurimum diuina providentia compresister. Tum dux habitu paulisper cum suis colloquio, rursus ostendit rem eiusmodi esse quam incœpissent, vt etiam si esset integra, tamen vellent eam magnis de causis aggredi; nunc verò longius progressos quam vnde sit regredendum. Denique patribus populoque certum, non passuros amplius spurijs Eduardi liberis subiisci se. Proinde si delatum ultro non aspernetur imperium, vnum esse ipsum omnibus omnium votis expeditū principem, fin omniō definitē respondeat se non suscep-

tum, facilè ipsos inventuros quempiam cui respublica curæ sit. Hæc verba Richardi animum tam valde à regno abhorrentem sola flexere, cogitatis si recusaret ipse, nepotem nihil tamen magis regnaturum. Igitur ego, vt, inquit, doleo animo tam obfirmato decretum vobis Regem hunc non ferre diutius, sic in uitios vos a quoquam regi neque posse video, neque fas esse sentio. Certè quod ad me attinet, quanquam alium neminem esse scio, cui regnum hæreditate iure debeatur, pluris tamen has voluntates vestras, quam omnes leges, quarum vis omnis à vobis pendet, facio. quorum quoniam tam conspirantem in me consensum perspicio, ne vel parum fortis videar in capescenda republica, vel vestram in me benevolentiam non agnoscere. En hic in me hodierno die prourationem vtriusque regni, Angliæ, Galliæque suscipio. Alterum ut defendam & amplificem: alterum, ut vobis subijcam, atque in potestatem vestram reducam: nempe administrationem eorum dunataxat meam duco, ius verò fructumq; ac proprietatem vtriusque omnem vestrum, haud dubiè publicam. Quem ego animum quo die habere desiero, eo die precor, vt superi mihi non regnum hoc vestrum modo, sed vitam quoque ipsam vt indignam, quæ retineatur, cripiant. Hanc orationem eius alacris exceptit clamor, Richarde Rex ingeminantium. Proceres cum Rege (sic enim ab ea hora vocari coepit) concedunt intrō, populus discedit domū variè adfectus, multaq; super ea re secum disserens. Sed plurimis in ore erat impudens illa simulatio, sic agentium loquentiumque, tanquam protector de eo quod agebatur nunquam neque audisset, neque cogitasset ante, quum interim nec ipsi quidem dubitarent neminem esse tam stupidū, qui dubitaret rem omnem de composito geri. Sed alij morem causabantur, & receptam in rebus humanis cōsuetudinē, qua sic oporteat maximas quasq; res legitimis quibusdam perfici cæremonijs. Nam & eum qui creatur Episcopus bis rogari velit, bis postquam sancte negant, tertio vix adduci posse, vt dicat nolentem velle, quum interim vt nihil soluat Principi, tamen ambitum penè declarant emptæ Pontificis bullæ. Iam eum qui Imperatoris personam agit in tragœdia, populus nō ignorat forsitan esse cerdonem? Tamen tantæ inscitiae est illic scire quæ scias, vt si quis eum vocet qui vere est, non qui falso fingitur, veniat in periculum, ne ab personatis satellitibus malo ioco bene vapulet, & id quidem meritò, qui totam fabulam sit aggressus intempestiuā veritate turbare. Sequente die magno cum comitatu venit in forum, non illud Londinense, sed maius atque augustius, quod est in palatio apud occidentale cœnobium, ubi ab omni parte regni promiscuæ aguntur cause. Ibi quum in ea sede collocasset se, quæ regium tribunal, ob

## HISTORIA REGIS RICHARDI TERTII.

id vocatur, quod iudicia sic in eo foro exercercentur, ac parem obtineant autoritatem, tanquam ipsius ore regis prolatas, pro concione rursus ostendit ex eo loco potissimum possessionem sese regni capere, vnde Regis ore populo iura redduntur, quod ideo faciendum censuerat, quum sic sentiret leges exequi, easque administrare, id sit demum Regem esse. Deinde proceres, mercatores, artifices, denique omne genus hominum, (sed ea collegia nominatim, quae Britannicis student legibus) oratione quam maxime potuit populari conciliat. Postremo ne cuiquam inuisum eum faceret metus, simul ut benevolentiam pareret insidiosa clemetia, mala dissensionum oratione explicans simul & concordiae bona, ostendit se omnes erga quoscunque inimicitias ex animo delere & deponere, omnes omnium in se offensas condonare publice, cuius rei ut nesciam omnibus fidem faceret, ubet ad se accersiri Foggum, quem diu capitaliter oderat, adducto ex asylo proximo (nam illuc timore eius perfugerat) in populi conspectu ei dat manum. Rem vulgo acceptam ac iactantem laudibus, prudentes provana habuere. Inter Remigradum ut quemque habuit in via obuium, ita semper illis ad seruilem prope adulacionem se demisit, admissi conscius, ne sic quidem securus tam, aut quibus ad blandiebatur, confidens manum à capulo non referre, & circumspicere vndique, velut percussurus. Cum post ludicram illam electionem regnare coepisset, coronatus est, eaque celebritas magna parte illo ipso appetitu peracta. qui nec potius coronando fuerat destinatus.

\* \*

## HISTORIA REGIS RICHARDI TERTII. FINIS.